¹ Cf. Genesis 4.26.

² Genesis 5.1-2.

Quod mihi videtur ad hoc interpositum, ut hinc rursus inciperet ab ipso Adam dinumeratio temporum, quam noluit facere qui haec scripsit in civitate terrena, tamquam eam Deus sic commemoraret ut non computaret. Sed quare hinc reditur ad istam recapitulationem postea quam commemoratus est filius Seth, homo qui speravit invocare nomen Domini Dei, nisi quia sic oportebat istas duas proponere civitates, unam per homicidam usque ad homicidam (nam et Lamech duabus uxoribus suis se perpetrasse homicidium confitetur), alteram per eum qui speravit invocare nomen Domini Dei? Hoc est quippe in hoc mundo peregrinantis civitatis Dei totum atque summum in hac mortalitate negotium, quod per unum hominem quem sane occisi resurrectio genuit commendandum fuit. Homo quippe ille unus totius supernae civitatis est unitas, nondum quidem completa, sed praemissa ista prophetica praefiguratione complenda.

Filius ergo Cain, hoc est filius possessionis, (cuius nisi terrena?) habeat nomen in civitate terrena quia in eius nomine condita est. De his est enim de quibus cantatur in psalmo: *Invocabunt nomina eorum in terris ipsorum*; propter quod sequitur eos quod in alio psalmo scriptum est: *Domine, in civitate tua imaginem eorum*¹ *ad nihilum rediges*. Filius autem Seth, hoc est filius resurrectionis, speret invocare

¹ ipsorum *some MSS., Vulg.*

¹ Cf. Genesis 4.26.

² Cf. Genesis 4.23.

³ Psalms 49.11.

⁴ Psalms 73.20.

The purpose of the insertion of this passage was, I think, to begin the chronological reckoning afresh at this point from Adam himself. The writer of these words chose not to do the same in the case of the earthly city, making it appear as if God gave an account of it without including it in the count. But why, we may ask, does he go back at this point to make the recapitulation after the mention of Seth's son, a man who hoped to call upon the name of the Lord God? ¹ It must be that this was the right way to present the two cities, the one by citing a slayer at its beginning and end (for Lamech too confesses to his two wives that he had committed a murder),² the other by citing the man who hoped to call upon the name of the Lord God. For while the City of God sojourns as an alien in the present world, this calling upon the Lord is its whole and supreme occupation in this mortal life of ours, and it was to be represented in the person of one man who was son certainly of a resurrection of a man who was slain. This one person exemplifies the unity of the entire heavenly city, which, though not yet fulfilled, is destined to be fulfilled, according to that prophetic foreshadowing which preceded it.